ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta casa

de Leis, que encaminhe expediente ao Senhor

Governador do Estado, por meio da Secretaria da

Cidadania e Justiça, solicitando a nomeação e

posse dos 54 candidatos remanescentes

aprovados no último concurso público do Sistema

Socioeducativo do Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta

Casa de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta

Augusta Casa de Leis que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do

Estado, por meio da Secretaria da Cidadania e Justiça, solicitando a nomeação e posse

dos 54 candidatos remanescentes aprovados no último concurso público do Sistema

Socioeducativo do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O concurso em questão foi realizado em dezembro de 2014 e ofereceu 1.217 vagas

para o Sistema Penitenciário e o Sistema Socioeducativo do Tocantins. Cerca de 42

mil candidatos se inscreveram para a primeira fase. O certame chegou a ser suspenso,

mas posteriormente foi retomado com o primeiro curso de formação, em 2016.

Mas, o que de fato ocorre, é que mesmo transcorridos anos da realização do concurso,

e os aprovados terem passado por todas as fases, 59 foram nomeados, mas ainda há 54

aprovados aguardando a convocação e consequentemente a posse no tão sonhado

cargo público.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

A efetivação deste concurso público com o a nomeação dos aprovados restantes é

essencial para a qualidade do serviço que é prestado, além de ser um direito daqueles

que estão aptos a assumir o cargo público.

O objetivo do presente do requerimento é solicitar que os 54 candidatos

remanescentes aprovados neste certame sejam convocados para tomar posse de seus

referidos cargos.

Dada a importância deste pedido, em forma de requerimento, conclamo aos senhores

parlamentares para que votem pela aprovação do mesmo, reiterando o pedido para

que possamos atender o apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual